⁹ Anche Bruni (p. 341) indica, come prima incombenza di Cicerone console, l'ostacolo alla presentazione della legge agraria. Ma è Cicerone (*leg. agr.* 2, 10-12) a raccontare come in un primo momento si fosse impegnato a collaborare coi tribuni alla stesura della legge agraria, alla quale non era contrario *a priori* in quanto console, ma che quelli, per diffidenza e pregiudizio, avevano rifiutato il suo aiuto.

eius ferendæ ac defendendæ auctor et princeps erat, P. Servilius Rullus fecit.

[10] Cicero autem ubi se apud tribunos nil valuisse percepit, extemplo vim omnem suam, primum ad patres in senatu, deinde ad populum concione advocata exposuit, ut quam legem tribuni inconsulte, temere, perniciose tulissent, eam senatus ac populus sano consilio rescinderent, abrogarent, tollerent funditus. Quippe id senatui persuasit facile, nam et patribus lex illa permaxime displicebat nec tribuni, qui ad eam rem vocati in curiam aderant, quasi confusi essent ac silendo errasse se faterentur ac cederent, quicquam consuli respondebant. Verum in campo apud populum omnis difficultas et labor fuit. Concionantem quidem Ciceronem et rescindendam esse legem illam omnino dicentem populus non plenis auribus, non bono animo, non sine sibilis ac strepitu audiebat, tum quod ea sibi largitio pergrata esset ac utilis videretur, tum quod tribuni multitudinem incitassent ut quam plebi commodam tulissent legem, eam, qui possent, ipsi auctoritate sua et constanti animo tuerentur. Tribunorum modo unus fuit, L. Cæcilius, qui ut abiiceretur lex illa vi quanta posset consulem [p. 298] adiuuaret. Actum quidem ista de re bis apud populum est contentione multa, sed vicit tandem Cicero persuasione sua. Nempe ad id postremo nequicquam adversantibus tribunis ventum est, quod lex ipsa magno populi consensu penitus rescisa et abrogata est. Hac de re Ciceronis ad senatum una, ad populum duæ quas habuit orationes extant.

¹⁰ Il contenuto della riforma agraria è espresso e sviluppato da Cicerone nelle orazioni *De lege agraria I e II*. Sicco fa correttamente riferimento alle tre orazioni *De lege agraria* conservate su un totale di quattro. Confronta anche *Att.* 2, 1, 3.

¹¹ Nelle orazioni *de lege agraria* Cicerone non accenna alla reazione del senato, dei tribuni o del popolo alle sue parole. È possibile che Sicco parlasse del successo dell'orazione declamata in senato rifacendosi a BRUNI, p. 433 che a sua volta si rifà a Plutarco (*Cic.* 12, 5). Nel riferire però della reazione del popolo, Plutarco si limita ad affermare che Cicerone era stato chiamato dai tribuni a parlare di fronte all'assemblea popolare perché si trovasse in difficoltà ma che con una brillante oratoria aveva comunque impedito la presentazione della legge. L'ostilità del popolo è elemento che troviamo in Bruni e, in forma più estesa, in Sicco.